ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. భువసేశ్వర్**లోని జనతా మైదాన్**లో 18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు లాంచనంగా ప్రారంభిస్తారు.
- 2. స్పర్ణ-ఆంధ్రప్రదేశ్ 2047 లక్ష్యం, విక్షిత్ భారత్ 2047 లక్ష్యం లో భాగంగా పలు కార్యక్రమాలలో పాల్గొననున్నారు.
- 3. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి మేఘాలయ, ఒడిశా పర్యటన చేపడతారు.
- 4. తిరుపతిలో నిన్న సాయంత్రం జరిగిన తొక్కిసలాట సంఘటనలో ఆరుగురు మృతి చెందగా, సుమారు 40 మంది గాయపడ్డారు.

REV. PM - PRAVASI BHARATIYA DIVAS

భువసేశ్వర్లోని జనతా మైదాన్లో 18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు లాంఛనంగా ప్రారంభిస్తారు. నరేంద్రమోదీ నిన్న సాయంత్రం భువసేశ్వర్ చేరుకున్నారు. ఒడిశా గవర్నర్ కంభంపాటి హరి బాబు, ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మాఝి, కేంద్ర మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ విమానాశ్రయంలో నరేంద్రమోదీకి స్వాగతం పలికారు. భారత ప్రభుత్వం - ఒడిశా ప్రభుత్వ సహకారంతో నిన్నటి నుండి ఈనెల 10వ తేది వరకు భువసేశ్వర్లలో 18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సదస్సును నిర్వహిస్తోంది. ఈ కార్యక్రమం భారత ప్రవాసీ సభ్యులు అనసంధానం కావడానికి, పరస్పరం సంభాషించు కోవడానికి ఒక పేదికను అందిస్తోంది. "వికసిత్ భారత్కు డయాస్పోరా సహకారం" అనే ఇతివృత్తంతో జరు గుతున్న ఈ సదస్సుకు హాజరు కావడానికి 50 కి పైగా దేశాల ప్రతినిధులు వస్తున్నారు. రేపు జరిగే ఈ

సదస్సు ముగింపు కార్యక్రమానికి హాజరు కావడానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ సాయంత్రం భువసేశ్వర్ చేరుకుంటారు. వివిధ రంగాలలో ప్రవాసీ భారతీయులు సాధించిన విజయాలను గుర్తిస్తూ ప్రవాసీ భారతీయులకు ప్రవాసీ భారతీయ సమ్మాన్ అవార్డుల ను కూడా రాష్ట్రపతి ప్రదానం చేస్తారు. ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమం ఆఫ్-ట్యూబ్ వ్యాఖ్యానాన్ని ఆకాశవాణి ఢిల్లీ ఈరోజు ప్రసారం చేస్తుంది. దీనిని 'ఇంద్రప్రస్థ', 'FM గోల్డ్' , 'ఆకాశవాణి లైవ్ న్యూస్ 24x7'లో ఉదయం 9:55 నుండి మీరు వినవచ్చు. ఈ ప్రసారం ఆకాశవాణి యూట్యూబ్ ఛానల్ అయిన 'ఆకాశవాణి AIR'లో కూడా ప్రత్యక ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

FUR REV EVE PM - ANDHRA PRADESH VISIT

స్పర్ణ-ఆంధ్రప్రదేశ్ 2047 లక్ష్యం, విక్షిత్ భారత్ 2047 లక్ష్యంలో అంతర్భాగం అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నిన్న ఆంధ్రప్రదేశ్లలో ని, విశాఖపట్నంలో 2 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులను వర్చువల్గా ప్రారంభో త్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు. విశాఖపట్నంలోని ఆంధ్ర విశ్వవిద్యాలయ ఇంజనీరింగ్ కళాశాల మైదానంలో జరిగిన బహిరంగ సభలో నరేంద్రమోదీ ప్రసంగిస్తూ.... ఆంధ్రప్రదేశ్ అభివృద్ధికి తన ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని స్పష్టం చేశారు. అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలకు ఆంధ్రప్రదేశ్ కేంద్రంగా ఉందని అంటూ...

సౌండ్ బైట్ 1

రాష్ట్రంలోని ప్రతి ఒక్కరినీ కలుపుకొని పోతూ, సమగ్రంగా అభివృద్ధి సాధించడానికి తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ఆయన తెలిపారు. గ్రీన్ హైడ్రోజన్ ప్రాజెక్ట్ , బల్క్ డ్రగ్ పార్క్ పారిశ్రామిక అభివృద్ధికి ప్రోత్సాహాన్ని ఇస్తాయని , ఉపాధి కల్పనకు దోహదపడతాయని అన్నారు. విశాఖపట్నంలో సౌత్ కోస్ట్ రైల్వే జోన్ ప్రధాన కార్యాలయ నిర్మాణానికి శంకుస్థాపన చేయడంతో ఆంధ్రప్రదేశ్లలో రైల్వే జోన్ అనే చిరకాల కల సాకారమైందని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. ఈ జోన్ రాకతో అభివృద్ధి, పర్యాటక రంగా లకు ఈ ప్రాంతంలో మరింత ప్రోత్సాహం లభిస్తుందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

విశాఖపట్నం సమీపంలోని పూడిమడక వద్ద 1 లక్ష 85 పేల కోట్ల రూపాయల అత్యాధునిక NTPC గ్రీన్ ఎనర్జీ లిమిటెడ్ కు చెందిన గ్రీన్ హైడ్రోజన్ హబ్ ప్రాజెక్టుకు ప్రధానమంత్రి వర్చువల్గా శంకుస్థాపన చేశారు. సుమారు 4 పేల 593 కోట్ల రూపాయల విలుపైన రోడ్డు నిర్మాణం, విస్తరణ ప్రాజెక్టులకు, 6,028 కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపన చేశారు. తిరుపతి జిల్లాలో 2,139 కోట్ల రూపాయల విలుపైన కృష్ణపట్నం ఇండస్ట్రియల్ పార్క్ (KRIS) నగరానికి ప్రధానమంత్రి వర్చువల్గా శంకుస్థాపన చేశారు . విశాఖపట్నం సమీపంలోని నక్కపల్లిలో 1,877 కోట్ల రూపాయల విలుపైన బల్క్ డ్రగ్ పార్క్ నిర్మాణానికి కూడా శంకుస్థాపన చేశారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధా నమంత్రి 3 పేల 44 కోట్ల రూపాయల విలుపైన ఏడు రోడ్డు ప్రాజెక్టులను , రాయలసీమ ప్రాంతంలో 5,718 కోట్ల రూపాయల విలుపైన మూడు రైల్వే లైన్లను జాతికి అంకితం చేశారు. కాగా, ఆంధ్రప్రదేశ్ కు గల వినూత్న ఆవిష్కరణల స్వభావం కారణంగా ఐటి, టెక్నాలజికి అతిపెద్ద హబ్ గా ఉందని ప్రధానమంత్రి అంటూ...

బైట్ ప్రధానమంత్రి 2

కాగా, ఈ బహిరంగ సభకు ముందు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు, ఉప ముఖ్యమంత్రి పవన్ కళ్యాణ్లతో కలిసి విశాఖపట్నం నగరంలో రోడ్ షో లో పాల్గొన్నారు.

NSD

PREZ VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి మేఘాలయ , ఒడిశా పర్యటన చేపడతారు మేఘాలయలోని ఉమియంలో ఐసిఎఆర్ పరిశోధనా సముదాయం స్పర్ణోత్సవ పేడుకలకు రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు. రేపు , భువసేశ్వర్ జరిగే ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సమాపేశం ముగింపు సమాపేశంలో రాష్ట్రపతి ముర్ము పాల్గొంటారు . ప్రవాసీ భారతీయ సమ్మాస్ అవార్డులను ప్రదానం చేస్తారు.

NSD

SHIVRAJ - NIRMALA MEETING

కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ ను కలుసుకుని, రాబోయే కేంద్ర బడ్జెట్ను దృష్టిలో పెట్టుకుని అనేక అంశాలపై చర్చించారు. ఈ సమావేశం అనంతరం చౌహాస్ మీడియాతో మాట్లాడు తు... వ్యవసాయం, గ్రామీణాభివృద్ధి, భారత వ్యవసాయ పరిశోధన సంస్థ (ICAR), భూ వనరులు వంటి ఈ నాలుగు విభాగాల బడ్జెట్ కేటాయింపులపై చర్చించామని చెప్పారు. ముందుగా వ్యవసాయ, గ్రామీణాభివృద్ధి బడ్జెట్పై రైతులు , ప్రముఖులు, ఇతర భాగస్వాముల తో విస్తృత చర్చలు జరిపా మని చెబుతూ , ఆర్థిక మంత్రికి ఈ అన్ని అంశాలను వివరించామని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

TIRUPATI STAMPEDE

రేపటి నుంచి ఈనెల 12వ తేది వరకు కొనసాగే స్వామి వారి పైకుంఠ ఏకాదశి దర్శనం కోసం నిన్న సాయంత్రం తిరుపతి లోని టోకెన్ల జారీ కౌంటర్ వద్ద జరిగిన త్రొక్కిసలాటల ఆరుగురు మరణించారు. 40 మంది గాయపడ్డారు. గాయపడిన వారిని ఆసుపత్రికి తరిలించారు. తిరుపతిలోని మూడు పేర్వేరు చోట్ల 1 లక్ష 20 పేల టోకెన్ల జారీ చేయడానికి టిటిడి 94 కౌంటర్లను ఏర్పాటు చేసింది. రామానాయుడు పాఠశాల సమీపంలో ఏర్పాటు చేసిన టోకెన్ జారీ కౌంటర్లలో త్రొక్కిసలాట జరిగింది. ఈ సంఘటనపై ముఖ్యమంత్రి ఎస్. చంద్రబాబు నాయుడు తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. టెలీ కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ముఖ్యమంత్రి పరిస్థితిని సమీకించారని, ఈరోజు తిరుపతిని ఈ మధ్యాహ్నం తిరుపతిని సందర్శిస్తారని టిటిడి చైర్మన్ బిఆర్ నాయుడు తెలిపారు.

సౌండ్ బైట్ ... బిఆర్ నాయుడు

ఈ ఘటనపై విచారణకు ఆదేశించామని చెప్పారు. ఈ ఘటన వివరాలను తెలుసుకునేందుకు 0877-2236007 అత్యవసర నంబర్ ను ఏర్పాటు చేసినట్లు తెలియజేశారు.

NSD

PM – STAMPEDE

తిరుపతిలో తొక్కిసలాటపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. ఈ త్రొక్కిసలాటలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారికి ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా సంతాపం తెలిపారు. గాయపడినవారు త్వరగా కోలుకోవాలని నరేంద్రమోదీ ఆకాంక్లించారు. బాధితలకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అన్ని విధాలుగా సహాయం అందిస్తోందని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు.

NSD

RAHUL- STAMPEDE

ఇలా ఉండగా తిరుపతిలో జరిగిన తొక్కిసలాటలో భక్తులు మరణిం చడం పట్ల కాంగ్రెస్ ఎంపీ, లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ సంతాపం తెలిపారు. సామాజిక మాధ్యమం X పేదికగా కాంగ్రెస్ నేత మృతుల కుటుంబాలకు ప్రగాడ సంతాపం తెలియజేశారు. గాయపడిన వారందరూ త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంకించారు. ఈ క్లిష్ట సమయంలో సాధ్యమైనంత సహాయం అందించాలని ఆయన కాంగ్రెస్ నాయకులను, కార్యకర్తలను కోరారు.

NSD

ISRO - SPADEX

భారత అంతరిక పరిశోధనా సంస్థ (ఇస్రో) స్పాడెక్స్ మిషన్ కింద తక్కువ భూమి కక్యలో తిరిగే రెండు ఉపగ్రహాల డాకింగ్ ప్రయోగాన్ని మళ్లీ వాయిదా పేసింది. రెండు ఉపగ్రహాల మధ్య అదనపు డ్రిఫ్ ట్ గుర్తించడం వల్ల డాకింగ్ ను వాయిదా పేయాలని నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు అంతరిక సంస్థ ట్వీట్ చేసింది. ఇస్రో ముందుగా జనవరి 7న, ఆ తర్వాత ఈరోజు ఉపగ్రహాలను డాకింగ్ చేయా లని నిర్ణయించింది. ఉపగ్రహాలలో ఊహించని డ్రిఫ్ట్ కారణంగా , ఇస్రో ఈ నిరణయం తీసుకుంది.

NSD

MICROSOFT-INDIA AI MOU

డిజిటల్ ఇండియా కార్పొరేషన్ కింద స్వతంత్ర వ్యాపార విభాగం (IBD) అయిన ఇండియా ఏఐ, భారతదేశంలో కృత్రిమ మేధస్సు (AI) స్వీకరణ, అభివృద్ధిని ప్రోత్సహించడానికి మైక్రోసాఫ్ట్ తో ఒక అవగాహన ఒప్పందం కుదుర్చుకున్నట్లు ఎలక్ట్రానిక్స్, ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ ఒప్పందంలో భాగంగా, మైక్రోసాఫ్ట్, ఇండియా AI 2026 నాటికి విద్యార్థులు, విద్యాపేత్తలు, డెవలపర్లు, ప్రభుత్వ అధికారులు, మహిళా వ్యవస్థాపకులతో సహా ఐదు లక్షల మందికి సైపుణ్యం కల్పిస్తాయి. గ్రామీణ AI ఆవిష్కరణలను ప్రోత్సహించడానికి, హ్యాకథాన్లు, కమ్యూనిటీ-బిల్డింగ్ సొల్యూషన్స్, AI మార్కెట్ఫ్లేస్ ద్వారా ఒక లక్ష మంది AI ఆవిష్కర్తలు, డెవలపర్లకు మద్దతు ఇవ్వడానికి AI సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ ను కూడా ఏర్పాటు చేస్తారు.

NSD

JPC ONE NATION ONE ELECTION

ఒక దేశం - ఒకే ఎన్నిక కు సంబంధించిన రెండు బిల్లులపై సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ JPC మొదటి సమాపేశం నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగింది. ఈ బిల్లులకు - 2024 129 వ రాజ్యాంగ సవరణ బిల్లు , 2024 కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల చెట్టాల సవరణ బిల్లు అని పేరు పెట్టారు. ఈ సందర్భంగా JPC చైర్పర్సన్, బీజేపీ ఎంపీ పీపీ చౌదరి మీడియాతో మాట్లాడుతూ... న్యాయ నిపుణులు, పౌర సమాజ సభ్యులు లేదా న్యాయవ్యవస్థ , రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన సభ్యులందరి అభిప్రాయాలు తీసుకున్న తర్వాత కమిటీ మరింత ముందుకు పెళ్లాలని నిర్ణయించిందని పీపీ చౌదరి చెప్పారు.

NSD

SHUKLA MP-I REV. PM - PRAVASI BHARATIYA DIVAS

09,01,2025

Prime Minister Narendra Modi will formally inaugurate 18th Pravasi Bharatiya Divas Convention at Janata Maidan in Bhubaneswar today. Mr Modi arrived in Bhubaneswar yesterday evening. He was welcomed by Odisha Governor Hari Babu Kambhampati, Chief Minister Mohan Charan Majhi, and Union Minister Dharmendra Pradhan at the airport. The 18th Pravasi Bharatiya Divas Convention, organized by the Government of India in collaboration with Odisha government, is being held in Bhubaneswar from January 8 to 10. The event provides a platform for members of the Indian diaspora to connect and engage with one another. Delegates from over 50 countries have registered to attend the convention, which centers

around the theme, "Diaspora's Contribution to a Viksit Bharat." President Droupadi Murmu will arrive in Bhubaneswar this evening to attend the valedictory function of the convention tomorrow. The President will also confer the Pravasi Bharatiya Samman upon members of the Indian diaspora to recognise their achievements in various fields.

Akashvani Delhi will broadcast the off-tube commentary of the inaugural event today. It can be heard on 'Indraprastha', 'FM Gold' and 'Akashvani Live News 24x7' from 9:55 AM onwards. This broadcast will also streamed live on Akashvani's Youtube channel 'Akashvani AIR'.

Various Sources/0535

SANJIO/ EP-I 08/01/25 FUR REV EVE PM - ANDHRA PRADESH VISIT

Prime Minister Narendra Modi virtually inaugurated and laid foundation stone of projects worth over 2 lakh crore rupees today in Andhra Pradesh from Visakhapatnam. Addressing the public meeting at the Andhra University Engineering College grounds in Visakhapatnam, the Prime Minister said it is a big day for Andhra Pradesh as a significant green energy initiatives and crucial infrastructure development projects have been launched. He said his government is committed for the development of Andhra Pradesh. He said, Swarna-Andhra Pradesh 2047 is integral to Viksit Bharat 2047. He said that Andhra Pradesh is the hub for emerging technologies and NDA Government will support Andhra Pradesh to realise its dream to become 2.5 trillion dollar economy by 2047. He said his government is cimmitted to ensure inclusive and all round development of everyone in the state. Mr Modi said that the Green Hydrogen project and bulk drug park will development industrial aive impetus for and generate employment. The Prime Minister said that the Krishnapatnam Industrial Park (KRIS) city will bring in thousands of crores in investment and ensure development of Rayalaseema region of Andhra Pradesh. The Prime Minister expressed happiness that the long the standing dream of a railway zone in Andhra Pradesh has been realised with the laying of foundation for construction of headquarters of the South Coast Railway Zone at Visakhapatnam. He said that this will spur development and tourism in the region.

Mr Modi further said that NDA government will support the Andhra Pradesh to realise the full potential of blue economy.

Prime Minister Narendra Modi virtually laid the foundation stone for the 1 lakh 85 thousand crore rupees state-of-the-art NTPC Green Energy Limited's Green Hydrogen Hub Project at Pudimadaka (pronounced as पुडिमढाका) near Visakhapatnam. The Prime Minister also laid the foundation stone for ten road construction and expansion projects worth 4,593 crores rupees and six railway projects worth 6,028 crores rupees. The Prime Minister also virtually laid the foundation stone for Krishnapatnam Industrial Park (KRIS) city worth 2139 crores rupees in Tirupati District along with laying of foundation stone for the construction of the South Coast Railway Zone Headquarters at Visakhapatnam and Bulk Drug Park worth 1,877 crores rupees at Nakkapalli near Visakhapatnam. On this occasion the Prime Minister dedicated to the nation seven road projects worth 3,044 crores rupees and three railway lines in Rayalaseema region worth 5,718 crores rupees. Earlier today after his arrival in Visakhapatnam, Mr Modi held a road show along with Andhra Pradesh Chief Minister N Chandrababu Naidu and Deputy Chief Minister K Pawan Kalyan.

<<>>> TV/WHATSAPP/CB/1953

SHUKLA MP-I

09.01.2025

SHIVRAJ - NIRMALA MEETING

Union Minister for Agriculture and Farmers' Welfare, Shivraj Singh Chouhan met Finance Minister Nirmala Sitharaman in New Delhi, and discussed several issues in view of the upcoming union budget. Talking to the media following the meeting, Mr. Chouhan said that they discussed the budget of the four departments including Agriculture, Rural Development, Indian Agricultural Research Institute (ICAR) and Land Resources. The Minister highlighted that earlier, he held extensive discussions with farmers, people involved in processing and stakeholders on the next agriculture and rural development budget, and suggested all points with the Finance Minister.

[SB- SHIVRAJ SINGH CHOUHAN- SENT TO GNR]

CB/RAHISUDDIEN/0423

SHUKLA MP-I 09.01.2025

REV. TIRUPATI STAMPEDE

In Andhra Pradesh, six people died in a stampede at the token

issuing counter in Tirupati yesterday evening for the Vaikunta Ekadasi Darshanam scheduled from 10 to 12 January. **About 40** people have been hospitalized due to injuries. This incident has happened in Tirupati town and not on the hilltop of Tirumala where the temple is located.

The Vaikunta Ekadasi darshan is considered auspicious by the devotees and the Tirumala Tirupati Devasthanam (TTD) has organised 94 counters at three different locations in Tirupati for issuing of 1 lakh 20 thousand tokens. The stampede happened at the token issuing counter set up near the Ramanaidu school.

Chief Minister N Chandrababu Naidu condoled the deaths and directed the officials to provide best medical care to the injured. He will visit Tirupati this afternoon and review the situation. Meanwhile, Executive Officer of Tirumala Tirupati Devasthanams (TTD) said that an enquiry has been ordered and corrective measures will be taken. A control room and emergency helpline number 0877-2236007 has been established to provide information and assist the injured.

CB/SRI SAI VEMPATI/VIJAYAWADA/WHATSAPP/0605

SHUKLA MP-I 09.01.2024 PM - STAMPEDE

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the stampede in Tirupati. In a social media post, he said his thoughts are with those who have lost their near and dear ones. Mr Modi also prayed speedy recovery of the injured. He added that the State Government is providing all possible assistance to those affected.

CB/Diwaker/0440

SJA NP-I 08.01.2025

RAHUL- STAMPEDE

Congress MP and the Leader of the Opposition in Lok Sabha Rahul Gandh today condoled the death of devotees who died during a stampede at Tirupati in Andhra Pradesh. Taking to X, the Congress leader expressed his heartfelt condolences to the bereaved families, wishing a swift recovery to all those injured. He also urged the Congress leaders and workers to provide all possible assistance during this difficult time.

<><>SJA/IANS/0123 HRS

SHUKLA MP-I 09.01.2025

PREZ VISIT

President Droupadi Murmu will be on a visit to Meghalaya and Odisha from today. President will grace the golden jubilee celebrations of the ICAR Research Complex for the North-Eastern Hill Region at Umiam in Meghalaya. Tomorrow, President Murmu will grace the valedictory session of the Pravasi Bharatiya Divas convention and present the Pravasi Bharatiya Samman Awards at Bhubaneswar.

CB/Suparna/0454

SHUKLA MP-I ISRO - SPADEX

09.01.2025

Indian Space Research Organisation (ISRO) has further postponed the docking experiment of its two satellites rotating in low Earth orbit under the SpaDex mission. The space agency has tweeted that the decision to postpone docking was taken due to the detection of excess drift between the two satellites. The drift was observed when ISRO undertook a manoeuvre to reduce the distance between the satellites to 225 meters. The drift exceeding expectations was during the non visibility period. ISRO had earlier scheduled docking of satellites on January 7 and thereafter today. Due to the unexpected drift in the satellites, ISRO has revised the timeline that will be announced soon. The tweet says that both the satellites SDX01 also known as Chaser and SDX02 also known as Target are safe and functioning normally. The ISRO rocket PSLV C60 had successfully placed the satellites in its intended orbit on December 30th. Both the satellites weighing 220 kgs are orbiting at an altitude of 475 kms from Earth.

CB/SUDHINDRA/BENGALURU/MAIL/0417 SANJIO EP-I 08.01.2025 MICROSOFT-INDIA AI MOU

The Ministry of Electronics and Information Technology today announced that IndiaAI, an Independent Business Division (IBD) under the Digital India Corporation, has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Microsoft to drive the adoption and development of artificial intelligence (AI) in India. As part of the MOU, Microsoft and India AI will skill five lakh individuals, including students, educators, developers, government officials, and women entrepreneurs, by 2026. They will also establish an AI Center of Excellence, called AI Catalysts, to promote rural

AI innovation and support one lakh AI innovators and developers through hackathons, community-building solutions, and an AI marketplace. They will set up AI Productivity Labs in 20 National Skill Training Institutes centers across 10 states to train 20,000 educators and empower one lakh students with foundational AI courses in 200 Industrial Training Institutes. The collaboration will also focus on developing AI-enabled solutions for critical sectors, leveraging Microsoft Research's expertise. Yesterday, Microsoft had announced plans to invest 3 billion dollars in cloud and AI infrastructure in India over the next two years, including the establishment of new data centres. The tech giant also announced to train and skill 10 million people in AI by 2030.

<><> AYUSHI/MM/1934 HRS